O me beatum! Jam nibi tellus perit,
Et regna decrescunt, siuum mundi globus
Vanescit in punctum. O veneranda Numinis
Præsencia! Ó cœli coruscantes facies!
Perenni vita gaudium, verum decus,
Et clausula nullo margine voluptas! dies
Quem nulla temerata nox, bonorum fons patens!
Utinam semel vestris receperus sedibus
Quiete vera persuas. Tu ne cadam
Adspice Pater. Gravi ruina est proximus
Quicunque sine te ad sidera ascensum parat.

§ I I.

Quinque gradus incipientium: omne mortale, omne veniale crimen deserere: divitias, ac dignitates contemnere: pravos motus cohibere: proprium judicium, et propriam voluntatem abnegare. Quae sint purgati animi indicia.

I. **A** Dsis huc igitur fidelis homo, quicunque
nes disposuisti in corde tuo: Huc adsis, & coe-
lum suspice, ad quod erecta te ducit statuta:
Cœlum contemplare, ad quod oculis, manibus,
totoque corpore affurgis. Hoc consilio divina
manus, ut Theophilus / Protospatarius elegan-
ter notavit, hominem sic effinxit, ut erectus,
aut sedens vita negotia obiret; pronus autem,
& supinus nihil prorsus faceret. Nimirum ut li-
queat actiones nostras à terræ fæcibus removeri
oportere, debereque hominem vita, & moribus
esse ~~ōp̄ḡz̄īx̄ōm̄~~ instar piscis, qui hoc nomine
insignitur, quod semper oculis cœlum aspiciat.
Recte Manilius. *

*An quoquam genitos nisi celo credere fas est
Esse homines: projecta jacent animalia curæta
In terra, vel mersa vadis, vel in aëre pendent:
Omnibus una quies venter, sensusque per artus.*

*— At homo stetit unus in arcem
Erectus capitis, vicerque ad sidera mittit
Sidereo oculos, propiusque adspectat olympum,
Coenatusque sequens corpus, se querit in astris.*

Ipsi ergo sibi renunciant, ait Lactantius, seque
hominum nomine abdicant, qui non solum
aspiciunt, sed deosum. Spectare nos cœlum
Deus

^f Theophil. *Protospat.* lib. 1. de bonis fabrica cap. 9.
^g Manil. circa fin. l. 4. *Astronomic.* u. Lactan. do-
inst. l. 2; cap. 1, &c. 2.

Deus voluit, utique non frustra, sed ut Deum, cuius sedes illud est, quoniam oculis non possumus, animo contemplemur. Juvat autem velut in aliqua sublimi specula constitutum, unde universi exaudire possint, Persianum illud proclamare :

O curæ in terras anime, & cœlestium ipanes,

Cœlum potius intuemini, ad cuius spectaculum vos excitavit ille artifex verus Deus. Ille vobis sublimem vultum dedit, vos in terram curvamini, & altas mentes ad inferiora deprimitis, tanquam vos pœnitentia non quadrupedes esse natos. Hoc verò sanctioris virtutæ initium est, hic primus gradus, à terra sursum elevari, & hac optima sententia stabilire cor, ut mori potius optes, quam gravioris peccati macula foedari. Hunc primum gradum nonne agnoscis in primo Psalmo? Terrena virtus derelinquens Propheta petit liberari à tribulationibus ingruntibus, à labiis iniquis, & à lingua dolosa. Qui enim incipit Deo servire, licet cum his qui oderunt pacem se semper pacificum studeat exhibere; ab illis tamen quasi hostis, & malè suadens venenatis detractionibus gratis impugnatur: quare cognoscens se cum malis habitare mundi hujus durissimum incolatum detestatur.

2. Emundatus in hoc primo gradu à gravioribus noxis gressum promove ad secundum. Is est non tantum à culpis, quæ occidunt animam, sed etiam à levioribus abstinere. Scio quidem natura omnibus institutum esse (sic loquitur maximus Historicorum x) ut privatim, & publicè peccent: nullam esse legem quæ homines ab hoc naturæ virtutio prohibeat. Scio etiam sententiam esse ejus discipuli, quem diligebat Jesus: *Si disserimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus & veritas in nobis non est.* Sed scio quoque non debere negligi venialia delicta, quod in hac mortali vita omnino vitari non possint. Quamvis enim à Catholica fide censeatur alienum cum Origene, & Evagrio impeccantiam asserere; quamvis item homini justificato absque detrimento justitiæ peccata infint venialia: tibi tamen, qui in via Domini progredi cupis, necessarium est, ut, quantum te Dei gratia promoverit, vel levissimas criminum umbras devites. Dum enim otiosa, ait Bernardus & tanquam minima spernimus, ad turpia, atque inhonesta dilabimur. Idem alibi. Neque hic possumus pe-

x Thucydides lib. 3. y 1. Joan. 1. 8. z Bern. Serm. de trist. cog. Id de graz. & lib. arbit.

nitus esse sine peccato, & miseria: possumus tamen gratia juvante nec peccato superari, nec miseria. Et usitata in scholis sententia; Possumus à singulis peccatis venialibus abstinere, non ab omnibus. Monet Chrysostomus & magis esse timenda parva peccata, quam magna. Magna enim ut aversemur, ipsa peccati natura efficit & parva autem hac iplare quia parva sunt, desideris reddunt: & dum contemnuntur, non potest ad eorum expulsionem animus generosè insurgere. Quia verò adversus carnis molestias, & quotidiana peccata difficulter lucta est, & pugna anceps; ideo secundus Psalmus oculos levat ad montes, salutare praesidium à sanctis postulans, & infallibile auxilium ab eo expectans, qui fecit cœlum, & terram. De malis scriptum est & *Oculos suos statuerunt declinare in terram.* Nobis autem clamat Apostolus c, *Quæ sursum sunt quærite, quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram.* Quid moraris in convallisibus, si auxilium tuum à Domino est, qui habitat in excelsis? Ipse custodit te ab omni malo, semperque vigilat ad tuam custodiā, ut à recto virtutis tramite nunquam possis deviare.

3. Sic deposita peccatorum sarcina leviors eris ad ascendendum. Perituras autem divitias respue, fallaces mundi honores, ac dignitates contemne, & tertium gradum concendisti. Nam si adhuc opus habes, ut hæc discas, inquit Chrysostomus d, nempe quod nihil magnum sint divitiae, quod umbra sint divitiae, quod umbra sint res praesentes, & somnium; quod instar fumi evanescant, & evolent, sta interim extra adyta, mane in vestibulis: nondum enim fuisti dignus, qui ingrediereris superna regna. Nam si nescis earum instabilem, & perpetuo fluentem discernere naturam, quomodo eas poteris desplicere?